

بخش تکلیف‌سپاری

(ویژه دانش‌آموزان سال دوازدهم)
رای‌اولی‌ها

سازمان مدارس صدرا - خرداد ۱۴۰۰

ضرورت شرکت رأی اولی ها در انتخابات :

با توجه به تعداد قابل توجه شرکت کنندگان رأی اولی در سیزدهمین دور انتخابات ریاست جمهوری کشور (قریب به ۴.۵۰۰ میلیون مخاطب)، نه تنها در ذهن تک تک آنان برای همیشه ماندگار خواهد ماند، بلکه نتیجه و ثمره این انتخاب، دوره‌ای چهارساله را در تاریخ ایران اسلامی ثبت و ضبط خواهد کرد.

البته که انتخاب، همیشه اقدامی مهم و تاثیرگذار در زندگی افراد است اما مشارکت در انتخابات و حماسه حضور برای فردی که تازه به بلوغ سیاسی رسیده بسیار مهم و گرامی است. چراکه جوانانی با افکار نو و تازه در جشن سیاسی انتخابات حاضر می‌شوند، تا مهر حضور و توجه به ارکان کشور را برای نخستین بار در زندگی خود به ثبت برسانند.

انتخابات امسال در کنار سایر اقشار جامعه، جوانانی حضور خواهند یافت که در صف‌های به هم تنیده همدلی و انتخاب، شور و شوق برگزاری جشن تکلیف سیاسی خود را دارند و پس از چندین ماه بررسی و مطالعه، گزینه سرنوشت ساز خود را از مسیر صندوق‌های رأی راهی کرسی‌های تصمیم ساز کشور می‌کنند.

در تمامی انتخابات‌ها واژه‌ای بعنوان رأی اولی وجود دارد که این کلمه پرمحتوا توأم با طراوت، تازگی و امید و انرژی است که این افراد همین مفاهیم را با حضور پررنگ خود به صندوق‌های رأی روانه می‌کنند و شاید همین دلیل است که هر انتخابی را رنگی نو و تازه می‌بخشد.

اگرچه در انتخابات ۱۴۰۰ به دلیل شیوع بیماری کووید ۱۹ تاکنون آنگونه که باید شور انتخابات در میان جامعه و جوانان رونق نگرفته است، اما آنانی که شور و شوق اولین انتخاب را با خود دارند، روزهای تصمیم را سپری می‌کنند تا بتوانند در روز موعود دست به انتخابی نو و تاثیرگذار بزنند.

اهمیت و ضرورت مشارکت رأی اولی ها در انتخابات از دید بسیاری از مسئولین غافل مانده و این جامعه از مخاطب در نظر گرفته نشده است.

بینش سیاسی رأی اولی ها :

داشتن جاذبه و دافعه، تفکیک کردن خطای برخی از مسئولین از اصل نظام اسلامی، مسلط شدن بر مغالطات سیاسی و آگاهی دادن به جامعه جهت فریب نخوردن مغالطه گران رذل، از وظایف مهم جوانان در ایام انتخابات است.

ایجاد تحلیل و بصیرت سیاسی هم برای خود فرد مهم است و هم اینکه این تحلیل و بصیرت را به خانواده و اطرافیان خود انتقال میدهد تا با بینشی آگاهانه در مشارکت سیاسی انتخابات شرکت کنند.

فواید مناظره:

مناظره یک عمل دو طرفه مبتنی بر استدلال برای کشف حقیقت است. افراد با هم به موضوعی مشخص نظر می کنند و در حقیقت و ماهیت چیزی فکر می کنند. اولین فایده مناظره این است که انسان‌ها با صحبت، افکار و مسیر را از لحاظ کمی و کیفی به هم نزدیک می کند و در این خصوص علما، دانشجویان و دانش آموزان نسبت به سایر اقشار برای مناظره سزاوارتر هستند چون مناظره نیاز به علم دارد. بنابراین مناظره چون ماهیت علمی و دانشی دارد افراد باید مشتاق مناظره باشند و دانشگاهیان و دانش آموزان پیشرو در این زمینه هستند. دیگر فواید مناظره، امید آفرینی است و این مهم در سرنوشت جامعه نقش اساسی دارد و شما می بینید که همه برای توسعه کشور دارای نظرات مختلف می باشند و این نشان دهنده این واقعیت است که علم و اطلاعات فقط در انحصار یک شخص و یا گروه نیست و لذا لازم است که این اطلاعات در کنار هم گذاشته شوند. این مناظرات بهتر است که به سمت امید و امید آفرینی حرکت کند.

در جامعه ما از مناظره به عنوان یک حلقه مفقوده برای کنش جمعی نام برده می شود؛ بنابراین اگر این کنش جمعی در میان جامعه علمی کشور توسعه یابد، اهمیت آن دوچندان می شود. زیرا از این بخش از جامعه به عنوان بخش مرجع نام می برند. همچنین جامعه علمی کشور از ضریب نفوذ بالایی برخوردار است و توانایی تکثیر خودش را در بدنه و بافت اجتماعی کشور دارد. مناظره امری است در باب گفتگو که برای تولید معرفت و دانش به کار گرفته می شود و بنابراین این سنت دیرینه باید تداوم یابد. چون اگر به تاریخ تمدن‌ها نگاهی بیاندازیم، می بینیم که با توسعه گفتگو، آن تمدن دوران درخشانی داشته است و لذا برای نمایش تمدنی‌مان راهی جز گفتگو نداریم.

امروز نقطه نجات نظام آموزشی ما دیالوگ است و اینکه استادی می آید و یک طرفه دانش خود را که خودش هم بعضاً به آن شک دارد به دانشجویان منتقل می کند، دوران آن دیگر تمام شده است. لذا ما نیاز داریم کلاس‌های درسی ما به گونه‌ای باشد تا دانشجویان وقتی از کلاس خارج می شوند، پرسش‌های بیشتری را در ذهن خود پیروانند. همچنین باید این را در نظر داشت که عقل و خوش‌سخنی، ابزارهای علم هستند و بر جدال ارجحیت دارند.

برنامه جشن تکلیف سیاسی :

باتوجه به مقارن بودن ایام انتخابات با امتحانات نهایی سال دوازدهم و محدودیت های کرونایی بستررسانه (سوشال میدیا) بهترین فضا برای ایجاد شور و نشاط در رای اولی ها هست؛ زیرا تعطیلی همگانی مدارس سبب در دسترس بودن گوشی هوشمند و اینترنت شده است.

ایجاد برنامه‌ای مناظره‌ای که در آن رأی اولی‌ها با یکدیگر گفت و گو و با بیان دغدغه‌ها، نگرانی‌ها بپردازند، می‌توانند سبب رفع پرسش‌هایی در ذهن جوانان شود. در طی این گفتگوها چالش‌هایی مطرح خواهد شد که توسط کارشناس برنامه کنترل و هدایت خواهد شد.

در پایان هر برنامه مناظره‌ای نیز، رأی اولی‌ها به صورت نمادین، رأی خود را بر روی کاغذهایی نوشته و آراء خود را در داخل صندوق‌های أخذ رأی طراحی شده می‌اندازند و شور هیجان انتخابات را تجربه کرده و خود را برای حضور حداکثری آماده می‌سازند.

بسترهای اجرایی:

۱. گفتگوی حضوری در مکان مدارس پس از برگزاری امتحان نهایی هر درس
۲. گفتگوی حضوری در مکان‌های عمومی مثل مساجد، پارک‌ها
۳. تهیه یک دستگاه اتوبوس کارناوال انتخاباتی با طراحی ویژه انتخابات ۱۴۰۰ و تجهیز استدیویی این اتوبوس برای ضبط برنامه
۴. گفتگوی مجازی و در قالب لایو اینستاگرام
۵. گفتگوی مجازی و در بستر پلتفرم‌های وبیناری
۶. کلیپ‌های ضبط شده و انتشار در آپارات و بسترهای فضای مجازی

مناظره‌ها به صورت حضوری و یا ضبط شده و یا وبینار آنلاین تهیه می‌شوند. انتشار ویدیوهای این مناظرات می‌تواند ایجاد یک شور و هیجان در رأی اولی‌ها داشته باشد. با توجه به اینکه قبلاً برنامه‌ای مشابه این برنامه ساخته نشده امید است که نتیجه مطلوب به دست آید.

توجه به رأی اولی‌ها، می‌تواند آنان را در معرض توجه قرار داده و مسئولیت اجتماعی برای آنان ایجاد نماید. در قبال این مسئولیت‌های اجتماعی ایجاد شده موظف می‌شوند در انتخابات شرکت و فرد مناسبی را انتخاب نمایند.